
quarta-feira, 14 de AGOSTO de 20134  CADERNO 6

Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acrescer ao contrato, com fulcro no artigo 65, 
caput, I, “b” e § 1º da Lei nº 8.666/93, no limite legal de 25%, 
o quantitativo de 50 exames de imunofenotipagem - Processo 
nº 2013/300.978
Contrato: 132-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302120543220000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR.PAULO 
CORDEIRO DE AZEVED
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, Bairro: Nazaré, 99
CEP. 66035-385 - Belém/PA
Email: contasmedicas@pazevedo.com.br
Telefone: 9140098899 Fax: 9140098892
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 561/2013-GAB/DG/HOL.
Número de Publicação: 569050

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/304429 
de 25/06/2013.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora ELISA MODESTO RODRIGUES, Auxiliar 
de Enfermagem, matrícula n° 3255948/1, lotada na CCPO, 
referente aos triênios 4º de 01/08/1993 a 31/07/1996; 5º de 
01/0/8/1996 a 31/07/1999; 6º de 01/08/1999 a 31/07/2002; 
7º de 01/08/2002 a 31/07/2005 e 9º 01/08/2008 a 31/07/2011.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 300 (trezentos) dias, a servidora 
ELISA MODESTO RODRIGUES, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 
n° 3255948/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 01 a 30/08/2013 e 01/10/2013 
a 27/06/2014.

PORTARIA N° 377/2013-GAB/DG/HOL.
Número de Publicação: 569054

CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2013/223372 
de 10/05/2013.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o Parecer da Diretoria Geral 
deste Hospital, que determinou a instauração de Processo 
Administrativo, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar com fundamentos 
no art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – RJU, constituído pelos 
servidores SONIA FRANÇA DA SILVA (presidente), Assistente 
Social, matrícula nº 5635659/2, SANDRA MARIA PINHEIRO DA 
CONCEIÇÃO (membro), Escriturário, matrícula nº 5087554/1 
e LEILA KLAUTAU ACATAUASSU NUNES (membro), Técnico 
de Administração e Finanças (Administração), matrícula nº 
2010151/1, para apurar responsabilidade(s) sobre a denúncia 
constante nos processos supracitados, concedendo o prazo de 
60 (sessenta) dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já ficam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

PORTARIA Nº 568/2013 – DAF/HOL.
Número de Publicação: 569058

CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 318/2013 
– DE.ENF
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/07/2013, por necessidade de serviço a 
servidora VALDETE LOPES VALENTE, Técnico de Enfermagem, 
matrícula n° 5895622/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, da Divisão de Radioterapia, para Divisão de 
Hematologia, deste hospital.

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 569064

Ato: PORTARIA Nº 566/2013
Término Vínculo: 08/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido do Servidor.
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Concurso / MARCO ANTONIO OLIVEIRA DE JESUS (TECNICO DE 
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 569035

Ato: PORTARIA Nº 541/2013
Término Vínculo: 18/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido do servidor.
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Temporário / MILENE CRISTINA SILVA MENEZES 
(ENFERMEIRO)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 555/2013 – GAB/DG/HOL.
Número de Publicação: 569037

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2011/416567 
de 14/10/2011.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 34, paragrafo Único da Lei 
nº 5.810/94;
CONSIDERANDO o Art. 26 § 1º, incisos I, II, III, § 2º do Decreto 
nº 249/2011;
R E S O L V E:
DISPENSAR parcialmente de 24 (vinte e quatro) meses da 
Avaliação do Estágio Probatório a servidora LILIANE DA MODA 
SANTOS, Terapeuta Ocupacional, matricula 57203062/2, por 
ter sido avaliada pela Administração Pública Estadual, cuja 
homologação do resultado da sua avaliação de desempenho 
obteve o conceito BOM, constante na Portaria nº 1858 – SESPA 
de 10/08/2011, publicado no DOE nº 31.981 de 19/08/2011.

PORTARIA Nº 556/2013-GAB/DG/HOL.
Número de Publicação: 569041

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2011/416567 
de 14/10/2011.
Considerando os termos da Portaria nº 555/2013 – GAB/DG/
HOL de 02/08/2013 que dispensou parcialmente dos 24 (vinte e 
quatro) meses de Avaliação de Estágio Probatório.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 34, paragrafo Único da Lei 
nº 5.810/94;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado dos 12 (doze) meses da Avaliação 
Especial de Desempenho que considerou a servidora LILIANE 
DA MODA SANTOS, Terapeuta Ocupacional, matricula nº 
57203062/2, aprovada no Estágio Probatório, reconhecendo 
a mesma APTA para o exercício do cargo efetivo, obtendo o 
conceito EXECELENTE.

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 569044

Ato: PORTARIA Nº 559/2013
Término Vínculo: 31/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido do Servidor.
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Temporário / ELISA CHAVES OLIVEIRA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 557/2013 – GAB/DG/HOL
Número de Publicação: 569046

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 164/2012 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
18/07/2013, no processo de nº 2013/36111 de 31/07/2013;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E TELEGRAFOS - ECT;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
164/2013, publicação no Diário Oficial do Estado do Pará de 
nº 32.360 de 20/03/2013 e alteração Pela Portaria 533/2013, 
publicada no DOE 32.452 de 02/08/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Oficial.

PORTARIA N º 567/2013 -GAB/DG/HOL
Número de Publicação: 569048

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 319/2013 
– DE. ENF.
RESOLVE:
LOTAR, a partir da data do exercício dos servidores relacionados 
abaixo para desenvolver suas atividades profissionais nos 
respectivos setores.

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO

1
BEDNETH CABRAL DE 
LIMA

TEC. EM ENFERMAGEM
DIV. DE DIAGNOSTICO PO 

IMAGEM - DDI
26/07/2013

2
KARLA PINHEIRO DA 
SILVA

TEC. EM ENFERMAGEM CENTRO CIRÚRGICO 25/06/2013

3
LEONARDO MIGUEL 
BATISTA DE SOUSA

TEC. EM ENFERMAGEM
UNIDADE DE ATENDIMENTO 

IMEDIATO-UAI
26/07/2013

4 ROSANGELA FERREIRA 
ROCHA BRITO TEC. EM ENFERMAGEM CL. DE GINECOLOGIA 

ONCOLOGICA 26/07/2013

Contrato
Número de Públicação: 568388

Contrato: 26-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a prestação de 
serviço de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de 
peças, em equipamentos da marca BIOSENSOR
Valor Total: 32.780,16
Data Assinatura: 09/07/2013
Vigência: 09/07/2013 a 08/07/2014
Inexigibilidade: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
Contratado: BLB ELETRONICA LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, 738
CEP. 66055-210 - Belém/PATelefone: 9132249800
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

Contrato
Número de Públicação: 568688

Contrato: 5-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva (com reposição 
de peças) de equipamentos de ultrasom.
Valor Total: 28.800,00
Data Assinatura: 10/07/2013
Vigência: 18/07/2013 a 17/07/2014
Inexigibilidade: 20/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131262880000    339039              0149003022          Federal
Contratado: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMENTO
Endereço: Av Dr Marcos P de U Rodrigues, 690
CEP. 06460-040 - Barueri/SPTelefone: 1130678000
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

Contrato
Número de Públicação: 568699

Contrato: 165-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem por objeto a compra de 
equipamentos médico-hospitalares. (SRP PE 07/2013)
Valor Total: 7.800,00
Data Assinatura: 22/07/2013
Vigência: 22/07/2013 a 21/07/2014
Registro de Preços: 7/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273610000    449052              0349002844          Federal
Contratado: LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: Rua João Ropellato, 202
CEP. 89265-520 - Jaraguá do Sul/SCTelefone: 4733712741
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

Contrato
Número de Públicação: 568719

Contrato: 167-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a compra de 
equipamentos médico-hospitalares. (SRP PE 07/2013)
Valor Total: 121.177,60
Data Assinatura: 22/07/2013
Vigência: 22/07/2013 a 21/07/2014
Registro de Preços: 7/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso


